
 
AGENDA PERKULIAHAN (SILABUS) 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN PRODI PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA 
Semester Genap Tahun Akademik 2020/2021 

 

Nama Dosen 

NIP 

Mata Kuliah 

Kelas 

SKS 

: RATNA DEWI KARTIKASARI 

: 

: KETERAMPILAN MENULIS 

: ABI 

: 2 

 

Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Buku / Bab Paraf 

1 27 Februari 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang kontrak kuliah/ etika, RPS atau SAP. ceramah, diskusi, 
praktik 

kontrak kuliah/ etika, 
RPS atau SAP. Tarigan, 

Henry Guntur. 2009. 
Menulis. Bandung: 

Angkasa. 

 

2 06 Maret 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang Menyusun karangan bersama ceramah, diskusi, 
praktik 

Menyusun karangan 
bersama Tarigan, Henry 
Guntur. 2009. Menulis. 

Bandung: Angkasa. 

 

3 13 Maret 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang 

tertulis 

Menyelesaikan cerita ceramah, diskusi, 

praktik 

Menyelesaikan cerita 

tertulis Tarigan, Henry 
Guntur. 2009. Menulis. 

Bandung: Angkasa. 

 

4 20 Maret 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang 4. Meringkas (sinopsis) bacaan ceramah, diskusi, 
praktik 

Meringkas (sinopsis) 
bacaan Suparno dan 

Yunus, Mohamad. 
2007. Keterampilan 

Dasar Menulis. Jakarta: 
Universitas Terbuka. 

 

5 27 Maret 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang Menceritakan gambar ceramah, diskusi, 
praktik 

Menceritakan gambar 
Suparno dan Yunus, 

Mohamad. 2007. 
Keterampilan Dasar 

Menulis. Jakarta: 
Universitas Terbuka. 

 

6 03 April 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang 6. 
mendeskripsikan sesuatu 

Memerikan atau ceramah, diskusi, 
praktik 

Memerikan atau 
mendeskripsikan 

sesuatu Tarigan, Henry 
Guntur. 2009. Menulis. 

Bandung: Angkasa. 

 

7 10 April 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang Mengembangkan judul ceramah, diskusi, 
praktik 

Mengembangkan judul 
Tarigan, Henry Guntur. 

2009. Menulis. 
Bandung: Angkasa. 

 

8 17 April 2021 10.01-12.30 8 : UTS Mengerjakan tugas 
UTS 

UTS Tarigan, Henry 
Guntur. 2009. Menulis. 

Bandung: Angkasa. 

 



Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Buku / Bab Paraf 

9 24 April 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang Menulis surat ceramah, diskusi, 
praktik 

Menulis surat Suparno 
dan Yunus, Mohamad. 

2007. Keterampilan 
Dasar Menulis. Jakarta: 

Universitas Terbuka. 

 

10 01 Mei 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang Menyusun dialog ceramah, diskusi, 
praktik 

Menyusun dialog 
Nurudin. 2007. Dasar- 

Dasar Penulisan. 
Malang: UMM Press. 

 

11 08 Mei 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang    Menyusun laporan ceramah, diskusi, 
praktik 

Menyusun laporan 
Suparno dan Yunus, 

Mohamad. 2007. 
Keterampilan Dasar 

Menulis. Jakarta: 
Universitas Terbuka. 

 

12 05 Juni 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang    Menyusun iklan, slogan, poster, dan 
spanduk 

ceramah, diskusi, 
praktik 

Menyusun iklan, slogan, 
poster, dan spanduk 

Nurudin. 2007. Dasar- 
Dasar Penulisan. 

Malang: UMM Press. 

 

13 12 Juni 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang    Meresensi buku ceramah, diskusi, 
praktik 

Meresensi buku 
Nurudin. 2007. Dasar- 

Dasar Penulisan. 
Malang: UMM Press. 

 

14 19 Juni 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang    Menyusun karangan ilmiah ceramah, diskusi, 
praktik 

Menyusun karangan 
ilmiah Suparno dan 
Yunus, Mohamad. 
2007. Keterampilan 

Dasar Menulis. Jakarta: 
Universitas Terbuka. 

 

15 26 Juni 2021 10.01-12.30 Pembahasan tentang 14. Implementasi keterampilan 
menulis 

ceramah, diskusi, 
praktik 

Implementasi 
keterampilan menulis 
Suparno dan Yunus, 

Mohamad. 2007. 
Keterampilan Dasar 

Menulis. Jakarta: 
Universitas 

 

16 24 Juli 2021 10.01-12.30 16 : UAS Mengerjakan soal 
UAS 

UAS Suparno dan 
Yunus, Mohamad. 
2007. Keterampilan 

Dasar Menulis. Jakarta: 
Universitas Terbuka. 

 

 

 
 
 

Menyetujui, 

DITETAPKAN DI 

PADA TANGGAL 

DOSEN 

: JAKARTA 

: 27 Februari 2021 

 
 
 

Khaerunnisa, M.Pd. 

NIDN : 0312078601 

RATNA DEWI KARTIKASARI 

NIDN : 0311128502 



 

 
MATA KULIAH : IND860 - KETERAMPILAN MENULIS 
DOSEN : RATNA DEWI KARTIKASARI 
HARI / JAM : SABTU / 10.01 S.D 12.30 

SEMESTER : 4 (Genap) 
RUANG 203 

 

NO 

 

 
NIM 

 

NAMA 

PERTEMUAN  

 
Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

UAS 

Kelas : ABI 27/02 06/03 13/03 20/03 27/03 03/04 10/04 17/04 24/04 01/05 08/05 05/06 12/06 19/06 26/06 24/07 

1 2017840005 AHMAD HILMY ALMASSAWA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

2 2018840053 EKA ARYA PERKASA 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

3 2019840001 JIBRAN ALI HUSEIN 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 12 

4 2019840003 VIDIA AULIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

5 2019840005 SONIA VIRAYKA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

6 2019840006 IRENE RAHMADINI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

7 2019840007 ANANDA CHONITA OKTAVIANA DEVI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

8 2019840008 ZAIDAN ALMAHDI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

9 2019840009 LUTHFIANI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

10 2019840011 DINANTI PUTRI AMALIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

11 2019840013 ANISATUN MASPUPAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

12 2019840014 NURUL LUTFIAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

13 2019840015 FATMA NURAINI PUTRI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

14 2019840017 DHIAULHAQ AZMI LUTHFI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15 2019840018 NAILATUL QONITA AZZAHRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

16 2019840019 SYDNA RIZKI GHALIZA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

17 2019840020 INDAH HAPSARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

18 2019840022 NAURA NUR NAHDA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

19 2019840023 INDAH NUR AMALIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

20 2019840024 FERA UMI FARINDA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

21 2019840025 NURJANA MANSUR 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 15 

 

 
REKAP HADIR MAHASISWA 

PROGRAM S1 PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA TAHUN AKADEMIK 2020/2021 



 

 

 
NO 

 

 
NIM 

 

NAMA 

PERTEMUAN  

 
Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

Daring 
 

UAS 

Kelas : ABI 27/02 06/03 13/03 20/03 27/03 03/04 10/04 17/04 24/04 01/05 08/05 05/06 12/06 19/06 26/06 24/07 

22 2019840026 SITI MUTMAINAH LATIFAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

23 2019840027 IRMAYANTI RAHMA TIFLEN 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

24 2019840028 SELA FEBRIANI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

25 2019840030 CICA MAULIDIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

26 2019840031 RISDA NURUSYIFA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

27 2019840033 DHAIFINA NURUL IZZATI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 13 

28 2019840034 DEA OCTAVIANI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

29 2019840035 NAJMA MURDHIA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

30 2019840036 DEVI FITRIAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

31 2019840037 SYAHRAINI NURSYIFA CAMILA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

32 2019840038 TARISHA SALSABILLA RAHMATYA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

33 2019840048 NINDA CAMILA JULIANTI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

34 2019840055 ALIFIA ZOEL AZ ZAHRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

35 2019840056 ALYA MAULIDIA ZAHRA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

36 Dosen Utama RATNA DEWI KARTIKASARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

 
Mengetahui 
Kaprodi Pendidikan Bahasa Dan Sastra 
Indonesia 

 
Jakarta, 10 Agustus 2021 
Dosen Pengampu 

 
 
 

 

KHAERUNNISA, M.PD.  

NIDN : 0312078601 

RATNA DEWI KARTIKASARI 

NIDN : 0311128502 



Universitas 
Muhammadiyah 

 

Daftar Nilai Ujian 
KODE 

MK 

: IND860 

: KETERAMPILAN MENULIS 

Jalan KH Ahmad Dahlan, Cirendeu, Pendidikan Bahasa Dan Sastra PROGRAM : Reguler 

Ciputat 
Indonesia 

 

DOSEN 
 

: RATNA DEWI KARTIKASARI 

Genap 2020/2021 SMT / KLS : 4 ABI 

 

 
NO 

 
NOMOR POKOK 

 
NAMA 

Tugas UTS UAS NILAI AKHIR 

Nilai 20% Nilai 30% Nilai 50% ANGKA HURUF 

1 2017840005 AHMAD HILMY ALMASSAWA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

2 2018840053 EKA ARYA PERKASA 50,00 10,00 30,00 9,00 30,00 15,00 34,00 E 

3 2019840001 JIBRAN ALI HUSEIN 70,00 14,00 70,00 21,00 75,00 37,50 72,50 B 

4 2019840003 VIDIA AULIA 82,00 16,40 77,00 23,10 77,00 38,50 78,00 B+ 

5 2019840005 SONIA VIRAYKA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

6 2019840006 IRENE RAHMADINI 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

7 2019840007 ANANDA CHONITA OKTAVIANA DEVI 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

8 2019840008 ZAIDAN ALMAHDI 82,00 16,40 80,00 24,00 82,00 41,00 81,40 A- 

9 2019840009 LUTHFIANI 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

10 2019840011 DINANTI PUTRI AMALIA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

11 2019840013 ANISATUN MASPUPAH 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

12 2019840014 NURUL LUTFIAH 82,00 16,40 82,00 24,60 80,00 40,00 81,00 A- 

13 2019840015 FATMA NURAINI PUTRI 86,00 17,20 86,00 25,80 86,00 43,00 86,00 A 

14 2019840017 DHIAULHAQ AZMI LUTHFI 86,00 17,20 86,00 25,80 86,00 43,00 86,00 A 

15 2019840018 NAILATUL QONITA AZZAHRA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

16 2019840019 SYDNA RIZKI GHALIZA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

17 2019840020 INDAH HAPSARI 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

18 2019840022 NAURA NUR NAHDA 79,00 15,80 80,00 24,00 79,00 39,50 79,30 B+ 

19 2019840023 INDAH NUR AMALIA 86,00 17,20 86,00 25,80 86,00 43,00 86,00 A 

20 2019840024 FERA UMI FARINDA 78,00 15,60 78,00 23,40 78,00 39,00 78,00 B+ 

21 2019840025 NURJANA MANSUR 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

22 2019840026 SITI MUTMAINAH LATIFAH 82,00 16,40 80,00 24,00 80,00 40,00 80,40 A- 

23 2019840027 IRMAYANTI RAHMA TIFLEN 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

24 2019840028 SELA FEBRIANI 82,00 16,40 80,00 24,00 80,00 40,00 80,40 A- 

25 2019840030 CICA MAULIDIA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

26 2019840031 RISDA NURUSYIFA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

27 2019840033 DHAIFINA NURUL IZZATI 77,00 15,40 77,00 23,10 77,00 38,50 77,00 B+ 

28 2019840034 DEA OCTAVIANI 77,00 15,40 77,00 23,10 77,00 38,50 77,00 B+ 

29 2019840035 NAJMA MURDHIA 78,00 15,60 78,00 23,40 78,00 39,00 78,00 B+ 

30 2019840036 DEVI FITRIAH 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

31 2019840037 SYAHRAINI NURSYIFA CAMILA 78,00 15,60 78,00 23,40 80,00 40,00 79,00 B+ 

32 2019840038 TARISHA SALSABILLA RAHMATYA 77,00 15,40 77,00 23,10 77,00 38,50 77,00 B+ 

33 2019840048 NINDA CAMILA JULIANTI 82,00 16,40 82,00 24,60 80,00 40,00 81,00 A- 

34 2019840055 ALIFIA ZOEL AZ ZAHRA 82,00 16,40 80,00 24,00 80,00 40,00 80,40 A- 

35 2019840056 ALYA MAULIDIA ZAHRA 80,00 16,00 80,00 24,00 80,00 40,00 80,00 A- 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Jakarta, 10 Agustus 2021Dosen 
Utama, 

Ketua Prodi, 

 
 
 

 

RATNA DEWI KARTIKASARI 
NIDN : 0311128502 

 

Khaerunnisa, M.Pd. 
NIDN : 0312078601 
 
 
 


